MOD 17. V01  Página 1 de 3

ATA N.º 5

Aviso n.º 2800/2025/2

Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de três Assistentes

Sociais para a Casa Pia de Lisboa, I. P.

--- Ao terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas e trinta minutos,

o júri do procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor Vogal do

Conselho Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 30/12/2024, reuniu-se por meios

telemáticos, estando presentes: ---

Presidente  Ana Sofia Reis Leite Furtado Gonçalves Nuno

1.ª Vogal efetiva  Maria da Encarnação Horta Tavares

2.ª Vogal efetiva   Susana Machado Cordeiro de Castro

--- Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos e o Júri deliberado, por unanimidade, da

seguinte forma:---

1º. Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)

--- A EAC visa avaliar a experiência profissional e aspetos comportamentais, nomeadamente os

relacionados com a capacidade de comunicação e de relacionamento interpessoal, sendo

obrigatoriamente aplicada a todos os candidatos que tenham sido aprovados nos métodos de

seleção anteriores, designadamente na Prova de Conhecimentos e Avaliação Curricular. ---

--- Assim, em 01/04/2025 realizou-se a EAC, tal como explanado na ata n.º 4, datada de 27 de

março de 2025 do presente procedimento concursal e nos termos e na forma prevista na Ata n.°1

do Júri. ---

--- Em vista disso, a Entrevista de Avaliação Competências realizou-se no dia 01 de abril

de 2025 (Cf. Anexo II). ---

MOD 17. V01  Página 2 de 3

--- Por conseguinte, atento o exposto, observa-se que o júri realizou a EAC, nos Serviços

Centrais da Casa Pia de Lisboa, I.P. de acordo com a seguinte ordem e calendarização,

previamente enviada via email às candidatas aprovadas no primeiro método de seleção:

Nome Completo das candidatas  Data e Hora de Entrevista de

Avaliação de Competências

Catarina de Jesus Lopes Pereira

14h15

Inês Margarida Lobo Trindade

14h40

Sara Muanassa Santiago Cancela Gil

15h00

Arlete Cristina Mendes Pereira 15h20

Diana Mélia Ribeiro Correia 15h40

Joana Filipa Nogueira Pereira 16h00

Patrícia Alexandra Rodrigues Carolino 16h20

Patrícia Nunes Canha Piedade 16h40

--- Destarte, aplicados os métodos de seleção, o Júri elaborou a Lista com os Resultados da

Entrevista de Avaliação de Competências (EAC), que se anexa (Cf. Anexo III).---

2º. Projeto de listas unitárias de ordenação final

--- Em razão do que antecede, e considerando que a ordenação final dos candidatos que

completem o procedimento, com aprovação nos métodos de seleção obrigatórios, Prova de

Conhecimentos, Avaliação Curricular e EAC, expressa-se numa escala de 0 a 20 valores, com

valoração até às centésimas, o Júri elaborou o Projeto de Lista unitária de ordenação final das

candidatas aprovadas (em conformidade com a Ata n.º1, e na forma prevista no art. 21º, ponto

4, alínea a) da Portaria 233/2022 de 9 de setembro), que se anexa e que será publicitada no site

institucional, nos termos e na forma prevista no art. 23.º e seguintes da Portaria 233/2022, de 9

de setembro. ---

MOD 17. V01  Página 3 de 3

3º. Audiência dos interessados

---Deliberou ainda o júri, relativamente ao Projeto de Lista unitária de ordenação final dos

candidatos aprovados, que a mesma será remetida aos candidatos, para efeitos da audiência

dos interessados a que se refere o n.º 1 do art. 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,

em conjugação com o art. 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.---

---Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes. ---

Presidente,      1.ª Vogal Efetiva,                     2.ª Vogal Efetiva,

		2025-04-03T18:20:16+0100
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO

		2025-04-03T18:37:11+0100
	MARIA DA ENCARNAÇÃO HORTA TAVARES

		2025-04-03T18:46:10+0100
	ANA SOFIA REIS LEITE FURTADO GONÇALVES NUNO